大社福施発第668号

令和６年１月６日

特養分科会 会員施設長 各位

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

 特養分科会長  辻 晋弥

特養分科会 介護テクノロジー（見守り機器／インカム）の導入

に関する実践研修会（オンライン）

 日頃から、本会事業の推進に格別のご協力を賜り深謝申しあげます。

 さて、11月22日に閣議決定された「国民の安心・安全と持続的な成長に向けた総合

経済対策」においては、足元の人材確保の課題に対応する観点から、生産性向上・職

場環境改善等による更なる賃上げ等を支援することとし、職員の負担軽減・業務効率

化、テクノロジー・ICT機器の活用などといった取組を支援するとされています。

そのなかで、生産性向上や業務効率化、ケアの向上を行う手段として注目されてい

ますのが、「見守り機器」や「インカム」などの介護テクノロジーです。

 一方、新たな機器の導入について、「慣れない」「難しい」などの理由で思うように

進んでいないケースも多く見受けられます。

 そこで、実際に「見守り機器」や「インカム」を導入している実践事例をお聞きし、

導入にいたる背景や、経過時の課題、導入後の成果や効果等を学ぶことで、今後の事

業運営に向けた取り組みに役立ていただくことを目的として、標記研修会を開催する

こととなりました。

つきましては、ご多忙とは存じますが、ぜひご参加をいただきますようご案内させ

ていただきます。

なお、本報告会は、オンライン（ZOOM）で開催いたします。

記

１ 日 時  ①見守り機器 令和7年 3 月 5 日（水）14：00～16：15

       ②インカム  令和7年 3 月 6 日（木）14：00～16：15

２ 会 場  オンライン（ZOOM）

３ 対 象  特養分科会 会員施設の施設長や職員

４ 定 員  各回 50人 （※ 先着順／定員に達した場合のみご連絡します）

５ 参加費  無料

６ 申込み  次の URLから、2月 28日（金）までにお申し込みください。

①見守り機器 令和7年 3 月 5 日（水）14：00～16：15

 https://ec-9x2f8.eventcreate.net/event/6549

       ②インカム  令和7年 3 月 6 日（木）14：00～16：15

        https://ec-9x2f8.eventcreate.net/event/6548

７ 参加方法 参加申し込みされたすべての方へ、開催 2日前を目安に、メールアド

レスに研修参加に必要な ID・パスワード、当日資料（データ）をお

送りいたします。資料は参加者が印刷してください。

８ プログラム

①見守り機器 令和 7年 3 月 5 日（水）

時間 内  容

14:00～ ○大阪府介護ロボット・ICT導入支援事業について（15 分）

 ・令和 6 年度の支援実績。施策動向・令和 7 年度の方向など。

大阪府高齢介護室介護事業者課整備調整グループ

14:15～ ○介護テクノロジーを活用し、生産性向上に取り組むポイント（15 分）

・介護現場における生産性向上。標準的なステップ（テクノロジー導入の 6 つの手順）

大阪府介護生産性向上支援センター 相談員 江藤 幸子 氏

14:30～ ○質疑応答（5 分）

14:35～ ○実践事例の報告（各 15 分）

・見守り機器を導入している施設による実践報告。

導入に至る背景や効果・成果が出た具体的な内容を紹介。

１．（福）晋栄福祉会 ナーシングホーム智鳥

 【見守りモニター】コニカミノルタ㈱「HitomeQ（ひとめく）」

２．（福）聖ヨハネ学園 ミス・ブール記念ホーム

【離床センサー】㈱バイオシルバー「aams（アアムス）」

15:05～ ○質疑応答（10 分）

15:15～ ○休憩（10 分）

15:25～ ○参加者同士の意見交換（ブレイクアウトルーム）／（50 分）

 感想の共有。自施設の現状や課題等について意見交換。

16:15 ○閉会 （＊意見交換は最大 16 時 10 分まで。途中で終了も可）

※当日の進行状況によって時間が変わる可能性があります。

https://ec-9x2f8.eventcreate.net/event/6549
https://ec-9x2f8.eventcreate.net/event/6548

②インカム 令和 7年 3 月 6 日（木）

時間 内  容

14:00～ ○大阪府介護ロボット・ICT導入支援事業について（15 分）

 ・令和 6 年度の支援実績。施策動向・令和 7 年度の方向など。

大阪府高齢介護室介護事業者課整備調整グループ

14:15～ ○介護テクノロジーを活用し、生産性向上に取り組むポイント（15 分）

・介護現場における生産性向上。標準的なステップ（テクノロジー導入の 6 つの手順）

大阪府介護生産性向上支援センター 相談員 江藤 幸子 氏

14:30～ ○質疑応答（5 分）

14:35～ ○実践事例の報告（各 15 分）

・インカムを導入している施設による実践報告。

具体的な効果・成果が出た事例。導入に向けた問題点、その課題を解決できた内

容など。

１．（福）上神谷福祉会 特別養護老人ホーム槇塚荘

【無線機タイプのインカム】

平時のコミュニケーションと災害時の活用。

２．（福）大阪府社会福祉事業団 特別養護老人ホーム白島荘

 【スマホ IP 無線アプリ】㈱リコー「Buddycom（バディコム）」

 夜間対応に安心を生む。見守り機器との連動。

15:05～ ○質疑応答（10 分）

15:15～ ○休憩（10 分）

15:25～ ○参加者同士の意見交換（ブレイクアウトルーム）／（50 分）

 感想の共有。自施設の現状や課題等について意見交換。

16:15 ○閉会 （＊意見交換は最大 16 時 10 分まで。途中で終了も可）

※当日の進行状況によって時間が変わる可能性があります。

＊プログラムの「大阪府介護ロボット・ICT 導入支援事業について」と「介護テクノロジーを

活用し、生産性向上に取り組むポイント」は、両日とも同様の内容になっています。

９ 事務局  大阪府社会福祉協議会 老人施設部会（担当：青木、藤田）

電 話 ０６－６７６２－９００１

Eメール sakurasou@a-kaigo.gr.jp